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
sempre cômicos e o
Silvestre não é dife-
rente”, explica Blota.
Ele define o perso-

nagem como “garoto en-
xaqueca” e defende o fato
de ele ser como é. “O Sil-
vestre já tomou tanta lam-
bada na vida que começou
a se fechar e se tornarmais

certo e racional”, conta. Mas ele
tambémadiantaqueomordomo
temumsegredo, quenemaauto-
ra danovela, LeonorCorrêa, sabe
aindaqual é,masque vaimostrar
um outro lado: “Quando ele con-
tar a vida dele, ele se solta.”
Com todas as técnicas teatrais

ensinadaspelamãe,BlotaFilhovi-
veu grandes papéis no teatro em
textos comoDiário de um mago e
Nuvem de lágrimas.Na tevê, apri-
meiranovela foiPérola negra, que
sóentrounoarumanoemeioapós
agravação.Masoqueoconsagrou
naprofissão foi a participaçãono
seriado Sandy & Junior, como o
professorCamilo.

TRÊS PERGUNTAS
BLOTA FILHO

Qual o papelmaismarcante
da sua carreira?
O Camilo de Sandy & Júnior foi o que
mais me exigiu por ser um personagem
mais longo e foi também quemme lan-
çou para o Brasil. Mas o quemais gostei
foi uma participação em Sete pecados.
Eu era presidente de uma ONG de
soropositivos e fui dar uma palestra na
escoladaGina, que era interpretadapela
Carla Diaz e que contraiu a doença por
uma transfusão de sangue. É uma gran-
de coisa quando você tem oportunidade
de ensinar algo para o público, deixar
claro que o preconceito não serve para
nada. Foi um papel que me emocionou
muito.

Você prefere fazer teatro ou tevê?
Prefiro trabalhar (risos). Os dois são di-
ferentes, as técnicas são diferentes. Na
tevê é tudo muito rápido, em um mo-
mento você chora e daqui a pouco gra-
va uma cena em que está muito feliz. O
teatro exige mais estudo, não que te-

vê não exija, mas o tempo de
preparo é maior e você con-
segue trabalhar mais no per-

sonagem, propor novas
coisas.

Você sempremorou
em São Paulo e ama a
cidade. O que você
gosta de fazer em
São Paulo?
Andar na Av. Paulista.
Ela é a síntese da ci-
dade, o centro finan-
ceiro, opções de cultu-
ra e gastronomia, é uma
cidade numa avenida.
Mas também amo de
paixão a 25 de março.
Sento no chão, como o
abacaxi que já está
quase cozido do sol,
converso com as pes-
soas, é uma delícia!

Blota Junior comemora a
repercussão de Silvestre:
“as crianças acham
o vilão engraçado”

o lado do
elenco de

Carinha de
anjo, o ator
se diverte
em cena
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Aos 56 anos, e mais
de 25 de carreira,
Blota Filho encanta
crianças no papel do
mal-humorado
Silvestre
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ARAÇAGI

ARAÇAGY - CA000124 
– Vende-se casa c/2 ste 
master e 2 semi-stes, 
coz., dce, vagas de ga-
ragem. r$ 420.000,00 
3248-6709 / 99983-2772 
oi / 98223-8422 tim 

ARAÇAGY - CA000031 
Vende-se exc. ou passa 
a chave, casa c/ terreno 
de 450 metros de área 
total, toda no porc. c/ 
área de lazer completa 
(piscina e churr.), c/4 
wc s/3 stes e 1 lavado, 
coz., sala em l ( tv, estar 
e copa), qntal amplo c/
lavanderia, dce comple-
to, gar. ampla p/4 car-
ros chave 120 mil, saldo 
devedor 343 mil, pres-
tação de 3768,00 3248-
6709 / 99983-2772 oi / 
98223-8422 tim

ARAÇAGI - OPORTUNI-
DADE ÚNICA! Vende exc. 
Casa em cond. De alto 
padrão, reformada e 
ampliada c/ 200 m², 
03 stes, 02 vagas de 
gar., área ampla de 
lazer c/ churr. (priva-
tivo). Vende-se c/ mó-
veis projetados. Não 
perca tempo! Venha 
conferir! 3227-3099 / 
9973-4073 www.bmen-
desimoveis.com.br

ARAÇAGY - Vendo casa 
c/2 qrtos s/1 ste, wc so-
cial, sala, coz.america-
na, churr., lavanderia, 
qntal e garagem p/4 
carros R$ 250 mil TR: 
32356687/ 32356477/ 
999712399/ 984487001 
www.ayrtonejulioimo-
veis.com.br COD: 9156  

Vende exe. casa dup. c/ 
180 m², toda no porc. , 
c/ 4 quartos , sendo 2 
suítes, sala p/ 2 amb., 
lavabo, cozinha ampla, 
DCE , var. pisc. c/ chur-
ras. Coz .de apoio , gara-
gem  p/ 3 carros , portão 
de alum. Aut. Não per-
ca essa oportunidade.  
3227-3099/9973-4073 
www.bmendesimo-
veis.com.br

Quer vender, alugar, 
passar ou trocar? Anun-
cie. É só ligar: (98) 3212-
2039.

ANIL
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